ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИАНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«ЗИМИНСКИЙ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЙ ТЕХНИКУМ»

ПРИКАЗ

от 28 августа 2020 года   							              № 305-ос

О мерах профилактики коронавирусной инфекции.
[bookmark: _GoBack]
 Руководствуясь Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 года № 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), методическими рекомендациями по реализации образовательных программ среднего профессионального образования и профессионального обучения лиц с инвалидность и ограниченными возможностями здоровья с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий (письмо министерства просвещения Российской Федерации от 10.04.2020 г. № 05-398,  письма Министерства образования от 28.02.2020г. № 02-55-1900/20 «Рекомендации по проведению профилактических и дезинфекционных мероприятий по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции в организациях общественного питания и пищеблоках образовательных организаций», с целью предупреждения распространения заболевания среди обучающихся и работников  ГБПОУ ИО ЗЖДТ (далее – техникум),

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Заместителю директора по учебной работе Габдулкавеевой И.Р.:
1.1. Организовать с 01.09.2020 года вход студентов в корпуса  учебного заведения в целях разобщения групп в      разные двери (дверь центрального входа и дверь запасного выхода).
1.2. Закрепить с 01.09.2020 года за каждой учебной группой учебный кабинет для проведения теоретических занятий.
1.3. Обеспечить после каждого урока, преподавателям в отсутствии студентов производить сквозное проветривание кабинетов
2. Медицинскому работнику Беломестновой О.С.:
2.1. Проводить до снятия ограничений по угрозе завоза и распространения новой коронавирусной инфекции обязательный контроль термометрии всем работникам и обучающимся техникума – ежедневно по приходу на рабочее/учебное место и в течении рабочего/учебного дня (по показаниям), с применением аппаратов для измерения температуры тела бесконтактным способом с обязательным отстранением от нахождения на рабочем/учебном месте лиц с повышенной температурой тела и с признаками инфекционного заболевания, а также осуществлять контроль вызова работником/студентом врача для оказания первичной медицинской помощи заболевшему на дому;
2.2. Провести не позднее 1 сентября 2020 года санитарно просветительную работу со всеми работниками техникума о порядке предупреждения заболевания коронавирусной инфекцией, в строгом соблюдении санитарно-гигиенических правил;
2.3. Провести совместно с мастерами производственного обучения не позднее 1 сентября 2020 внеплановый  инструктаж  с работниками и обучающимися техникума о  мерах по недопущению распространения  коронавирусной инфекции  и  профилактической  дезинфекции;
2.4. Ежедневно информировать работников и обучающихся о необходимости соблюдения правил личной и общественной гигиены:
- регулярно мыть руки детским или хозяйственным мылом, теплой водой, не менее 15-20 секунд, всегда мыть руки перед едой, или обрабатывать кожными антисептиками;
- в течение всего рабочего/учебного дня и после каждого посещения туалета (рекомендовать использовать кожные антисептики для обработки рук, например: «Бонадерм», «Альфасетин», «Октенисепт», «Чистеея», «Экобриз антисептический гель» и прочие.);
- чихать, прикрывая рот и нос салфеткой, обязательно утилизировать салфетку после использования;
2.5. Усилить контроль за наличием в техникуме не менее чем пятидневного запаса дезинфицирующих средств («Пюржавель», «Самаровка») для уборки помещений и обработки рук работников, средств индивидуальной защиты органов дыхания на случай выявления лиц с признаками инфекционного заболевания (маски);
2.6. На постоянной основе обеспечивать строгий контроль (совместно с заведующим столовой Прудниковой Н.П.) за соблюдением правил приемки сырой продукции, в том числе продуктов животного происхождения, сроков хранения сырой продукции и технологических требований при приготовлении блюд, установленных действующими санитарными правилами и нормативами;
2.7. Усилить контроль за проведением текущей дезинфекции и проветриванием помещений техникума (столовой, учебных кабинетов, лабораторий, мастерских, служебных и подсобных помещений);
2.8. При поступлении запроса из территориальных органов Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека
2.8.1. незамедлительно представлять информацию о всех контактах заболевшего новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) в связи с исполнением им трудовых функций;
2.8.2. обеспечить совместно с заместителем директора по АХР Бухаровой К.А. проведение дезинфекции помещений, где находился заболевший.
3.  Заместителю директора по административно-хозяйственной работе К.А. Бухаровой:
2.1. Назначить ответственных за уборку и дезинфекцию в коридорах: Главный корпус: 1, 2 этажи – Потапову Наталью Михайловну, 3, 4 этажи – Лончакову Юлию Николаевну;
Мастерские: 1, 2 этажи – Ершову Зинаиду Васильевну;
Общежитие: 1, 5 этаж – Городилову Светлану Михайловну, 3 этаж – Вдовченко Татьяну Павловну;
2.2. Обеспечить наличие в организации не менее чем пятидневного запаса дезинфицирующих средств уборки помещений и обработки рук работников, средств индивидуальной защиты органов дыхания на случай выявления лиц с признаками инфекционного заболевания (маски);
2.3. Усилить контроль соблюдения графиков проведения влажной уборки помещений, соблюдение кратности и продолжительности проветривания помещений;
2.4. При входе в учебные корпуса установить дозаторы с антисептическим средством для обработки рук.
3. Техническому персоналу техникума до снятия ограничений по угрозе завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV):
3.1. Проводить качественную уборку помещений с применением дезинфицирующих средств согласно инструкции к ним, уделив особое внимание дезинфекции дверных ручек, выключателей, поручней, перил, контактных поверхностей (столов и стульев работников, орг.техники), мест общего пользования, во всех помещениях - с кратностью обработки каждые 2 часа;
3.2. Проводить влажную уборку полов в кабинетах, лабораториях и мастерских 2 раза в день с применением дезинфицирующих препаратов (первая уборка на большой перемене, вторая после окончания пар);
3.3. Проводить влажную уборку полов в коридорах и холлах 3 раза в день – утром, после большой перемены и после окончания 4 пары.
4. Уборщику производственных помещений В.А. Галдукевич до снятия ограничений по угрозе завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) проводить ежедневную уборку с применением дезинфецирующих средств в санитарных узлах (пол, санитарно-техническое оборудование в том числе вентили кранов, спуск бачков унитаза) с кратностью обработки каждые 2 часа, при проведении занятий – после каждой перемены.
5. Коменданту общежитию Г.П. Кудиной до снятия ограничений по угрозе завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) осуществлять:
5.1. контроль за проведением влажной уборки с применением дезинфецирующих средств полов, дверных ручек, подоконников в общежитии 3 раза в день – утром, в 15:00 и перед отбоем;
5.2. обеспечить обязательный контроль термометрии студентам, проживающих в общежитии – ежедневно после проведения переклички (с 21:00 до 22:00 часов), а также по показаниям, с обязательным отстранением от нахождения на учебном месте лиц с повышенной температурой тела и с признаками инфекционного заболевания. Произвести  самоизоляцию данного студента, с вызовом врача для оказания первичной медицинской помощи заболевшему;
5.3. Организовать проветривание помещений общежития, включая комнаты, каждые 2 часа.
6. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе В.В. Волковой:
6.1. Максимально сократить количество проводимых массовых мероприятий, спортивных, культурных и развлекательных, и, по возможности, проводить их с применением дистанционных технологий;
6.2. Разместить на стендах и официальном сайте информацию о временном ограничении личного приема граждан администрацией и педагогическими работниками техникума.
7. Заведующему столовой Прудниковой Н.П. до снятия ограничений по угрозе завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV):
7.1. Обеспечить строгое соблюдение графика посещения столовой в обеденный перерыв во избежание скопления большого количества работников и обучающихся;
7.2. Обеспечить работу персонала пищеблока с обязательным использованием средств индивидуальной защиты (маски, перчатки);
7.3. Обеспечить кратное увеличение влажных уборок в столовой с применением дезинфецирующих средств;
7.4. Обеспечить проведение дезинфекции посуды и столовых приборов при температуре не ниже 65 град.С с применением дезинфицирующих средств в соответствии с требованиями санитарного законодательства;
7.5. Обеспечить проведение качественной уборки помещений столовой с применением дезинфицирующих средств согласно инструкций к ним, уделив особое внимание дезинфекции дверных ручек, выключателей, контактных поверхностей (столов и стульев), во всех помещениях - с кратностью обработки каждые 2 часа.
8.  Каждому работнику техникума до снятия ограничений по угрозе завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV):
8.1. Ограничить личный прием студентов заочной формы обучения, родителей студентов (лиц их замещающих). В случае необходимости рекомендовать обращаться в письменной форме, по телефону или посредством электронной почты;
8.2. Запретить прием пищи на рабочих местах, пищу принимать только в столовой;
8.3. Соблюдать правила личной и общественной гигиены: регулярно мыть руки детским или хозяйственным мылом, теплой водой, не менее 15-20 секунд, всегда мыть руки перед едой, или обрабатывать кожными антисептиками - в течение всего рабочего/учебного дня и после каждого посещения туалета. Чихать, прикрывая рот и нос салфеткой, обязательно утилизировать салфетку после использования;
8.4. При проявлении признаков ОРВИ, острой кишечной инфекцией принять меры по самоизоляции и немедленно вызвать врача для оказания медицинской помощи на дом.
9. Специалисту по кадрам Мицкевич А.А. довести настоящий приказ до сведения обучающихся и работников техникума через размещение на информационных стендах и официальном сайте техникума не позднее 31 августа 2020 года .
9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор 								Матюхина И.И.

С приказом ознакомлены:
	ФИО
	Подпись
	Дата

	О.С. Беломестнова

	Н.П. Прудникова

	К.А. Бухарова

В дело № 02-16
А.А. Мицкевич
10.03.2020г.